
 

Stránka 1 z 7 

Závazné stanovisko Řídicího orgánu IROP č. 26 ke 

sjednocení pravidel dokládání specifických příloh 

v SC 4.3 IROP v době udržitelnosti 

Datum platnosti: 24. 10. 2024 

Datum účinnosti: 24. 10. 2024 

Číslo jednací: MMR-73534/2024-26 

Schválil: Ing. Rostislav Mazal 

Podpis: 

Část I. 

Důvody pro vydání a předmět závazného stanoviska 

Článek 1 

Důvody pro vydání závazného stanoviska 

Důvodem pro vydání závazného stanoviska je potřeba napříč výzvami ve SC 4.3 sjednotit 

požadavky na dokládání specifických příloh v době udržitelnosti, konkrétně smluv se 

zdravotními pojišťovnami a Rozhodnutí o oprávnění k poskytování zdravotních služeb dle 

zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon           

o zdravotních službách). 

Za tímto účelem je nutné aktualizovat u výzev č. 56, 57, 71, 72, 97 a 98 ve SC 4.3 kapitolu       

č. 8 Udržitelnost ve Specifických pravidlech pro žadatele a příjemce (dále jen „Specifická 

pravidla“).  

Článek 2 

Předmět závazného stanoviska 

Závazným stanoviskem se aktualizuje kapitola č. 8 Udržitelnosti Specifických pravidel u výzev 

č. 56, 57, 71, 72, 97 a 98.  

 



Stránka 2 z 7 

 

Část II. 

Aktualizované či nově doplňované kapitoly Specifických pravidel 

Článek 3 

Aktualizace kapitoly 8 Udržitelnosti Specifických pravidel u výzev č. 56, 57 

Udržitelnost je doba, po kterou příjemce musí zachovat účel, cíle a výstupy projektu. Podmínky 

pro udržitelnost jsou uvedeny v kapitole 4.4 Obecných pravidel.  

Příjemce podpory je povinen dodržovat podmínky výzvy po celou dobu pověření k výkonu 

SOHZ v případě režimu podle rozhodnutí Komise 2012/21/EU. 

Příjemce podpory dokládá nejpozději s 1. ZoU projektu: 

Aktivita A) 

- rozhodnutí o oprávnění k poskytování zdravotních služeb dle zákona č. 372/2011 Sb., 

s účinností / nabytím právní moci nejpozději k datu předložení první ZoU 1. dni 

zahájení doby udržitelnosti. Toto rozhodnutí musí být vydáno pro poskytování 

zdravotních služeb v místě realizace projektu a pro formu zdravotních služeb: akutní 

lůžková péče v oboru dětská a dorostová psychiatrie – pokud se jedná o budoucí 

poskytovatele péče. 

- smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou na poskytování akutní lůžkové péče po 

obor dětská a dorostová psychiatrie s účinností / nabytí právní moci nejpozději k datu 

předložení první ZoU – pokud se jedná o budoucí poskytovatele péče. Smlouvu 

dokládá příjemce s každou ZoU. 

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb. 

.plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob a evidence počtu 

hospitalizací (a dále ve všech následujících ZoU). 

 

Aktivita B) 

- rozhodnutí o oprávnění k poskytování zdravotních služeb dle zákona č. 372/2011 Sb., 

s účinností / nabytím právní moci nejpozději k datu předložení první ZoU 1. dni 

zahájení doby udržitelnosti. Toto rozhodnutí musí být vydáno pro poskytování 

zdravotních služeb v místě realizace projektu a pro formu zdravotních služeb: akutní 

lůžková péče v oboru psychiatrie – pokud se jedná o budoucí poskytovatele péče. 

- smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou na poskytování akutní lůžkové péče po 

obor psychiatrie s účinností / nabytí právní moci nejpozději k datu předložení první 

ZoU – pokud se jedná o budoucí poskytovatele péče. Smlouvu dokládá příjemce s 

každou ZoU. 

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb. 

- plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob a evidence počtu 

hospitalizací (a dále ve všech následujících ZoU). 

 



Stránka 3 z 7 

 

 

 

Aktivita C) 

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb. 

- plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob a evidence počtu 

hospitalizací (a dále ve všech následujících ZoU). 

Článek 4 

Aktualizace kapitoly 8 Udržitelnosti Specifických pravidel u výzev č. 71, 72 

Udržitelnost je doba, po kterou příjemce musí zachovat účel, cíle a výstupy projektu. Podmínky 

pro udržitelnost jsou uvedeny v kapitole 4.4 Obecných pravidel.  

Příjemce podpory je povinen dodržovat podmínky výzvy po celou dobu pověření k výkonu 

SOHZ v případě režimu podle rozhodnutí Komise 2012/21/EU. 

Příjemce podpory dokládá nejpozději s 1. ZoU projektu: 

 

Aktivita A) 

Všechny projekty:  

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb.   

- plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob a evidence počtu 

hospitalizací (a dále ve všech následujících ZoU). 

Nový poskytovatel / nové místo poskytování navíc:  

- smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další zdravotní 

pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven ČR na hrazení péče 

odbornosti 9291. Smlouva musí být patná již k 1. dni udržitelnosti. Účinnost / nabytí 

právní moci smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. Smlouvu 

dokládá příjemce s každou ZoU. 

 

Aktivita B) 

Všechny projekty:  

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb.  

- plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob a evidence počtu 

hospitalizací (a dále ve všech následujících ZoU). 

 

1 Či analogickou v případě změn číselníků.  



Stránka 4 z 7 

 

Nový poskytovatel / nové místo poskytování navíc:  

- smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další zdravotní 

pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven ČR na hrazení péče 

odbornosti 9262. Smlouva musí být patná již k 1. dni udržitelnosti. Účinnost / nabytí 

právní moci smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. Smlouvu 

dokládá příjemce s každou ZoU. 

 

 

Stávající poskytovatel při přesunu kontaktního pracoviště do nových prostor/novou adresu 

poskytování: 

- platné Rrozhodnutí o oprávnění k poskytování zdravotních služeb dle zákona č. 

372/2011 Sb. pro novou adresu poskytování služeb shodnou s místem realizace 

projektu uvedenou ve studii proveditelnosti místo poskytování služeb shodné s místem 

realizace projektu a pro obor paliativní medicína (případně pro obor paliativní medicína 

a léčba bolesti). Účinnost / nabytí právní moci rozhodnutí o oprávnění k 

poskytování zdravotních služeb dle zákona o zdravotních službách musí být 

nejpozději k 1. dni zahájení doby udržitelnosti, a dále 

- platné smlouvyu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven pro novou adresu 

poskytování služeb shodnou s místem realizace projektu uvedenou ve studii 

proveditelnosti na úhradu péče s uvedením registrované odbornosti a místa 

poskytování služby 926 shodným s místem realizace projektu. Účinnost / nabytí 

právní moci smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. Smlouvu 

dokládá příjemce s každou ZoU. 

 

Aktivita C) 

Všechny projekty:  

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb.  

- plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob a evidence počtu 

hospitalizací (a dále ve všech následujících ZoU). 

 

Stávající poskytovatel (v případě nárůstu počtu lůžek min. o 5) navíc:  

- smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další zdravotní 

pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven ČR na hrazení péče 

odbornosti 9U9 3  - navýšený počet lůžek. Smlouva musí být platná již k 1. dni 

udržitelnosti. Účinnost / nabytí právní moci smlouvy postačuje nejpozději s datem 

předložení 1. ZoU. Smlouvu dokládá příjemce s každou ZoU. 

 

Nový poskytovatel navíc:  

- smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další zdravotní 

pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven ČR na hrazení péče 

 

2 Či analogickou v případě změn číselníků.  
3 Či analogickou v případě změn číselníků.  



Stránka 5 z 7 

 

odbornosti 9U94. Smlouva musí být platná již k 1. dni udržitelnosti. Účinnost / nabytí 

právní moci smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. Smlouvu 

dokládá příjemce s každou ZoU. 

 

 

Aktivita D) 

Všechny projekty:  

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb.  

- plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob a evidence počtu 

hospitalizací (a dále ve všech následujících ZoU). 

- smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další zdravotní 

pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven ČR na hrazení péče 

odbornosti 720 5 , v rámci příslušné přílohy těchto smluv musí být uveden úvazek 

paliatra ve výši min. 0,4. Smlouva musí být platná již k 1. dni udržitelnosti. Účinnost / 

nabytí právní moci smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. 

Smlouvu dokládá příjemce s každou ZoU. 

 

Aktivita E) 

Všechny projekty:  

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb.  

- plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob a evidence počtu 

hospitalizací (a dále ve všech následujících ZoU). 

 

Nový poskytovatel / nové místo poskytování navíc:  

- smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další zdravotní 

pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven ČR na hrazení péče příslušné 

odbornosti viz výše6. Smlouva musí být platná již k 1. dni udržitelnosti. Účinnost / 

nabytí právní moci smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. 

Smlouvu dokládá příjemce s každou ZoU. Žadatel musí doložit příslušné smlouvy 

ve všech vybraných aktivitách, které nakombinuje do aktivity E, týkající se nově 

poskytovaných služeb. 

 

 

 

 

 

4 Či analogickou v případě změn číselníků.  
5 Či analogickou v případě změn číselníků. 
6 Či analogickou v případě změn číselníků.  



Stránka 6 z 7 

 

Článek 5 

Aktualizace kapitoly 8 Udržitelnosti Specifických pravidel u výzev č. 97, 98 

Udržitelnost je doba, po kterou příjemce musí zachovat účel, cíle a výstupy projektu. Podmínky 

pro udržitelnost jsou uvedeny v kapitole 4.4 Obecných pravidel.  

Příjemce podpory je povinen dodržovat podmínky výzvy po celou dobu pověření k výkonu 

SOHZ v případě režimu podle rozhodnutí Komise 2012/21/EU. 

Příjemce podpory dokládá nejpozději s 1. ZoU projektu: 

Všechny projekty:  

- kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, pokud jako přílohu závěrečné ZoR 

doložil rozhodnutí o povolení zkušebního provozu nebo rozhodnutí o povolení k 

předčasnému užívání stavby – relevantní v případě staveb.  

- plnění hodnot indikátoru 560003 - evidence počtu ošetřených osob (a dále ve všech 

následujících ZoU). 

Příjemce podpory dokládá nejpozději s 1. ZoU projektu a dále s každou ZoU: 

 

Aktivita A, podaktivita A1 

- platnou smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven (alternativně za 

partnerského poskytovatele), z jejíž přílohy vyplývá naplnění dané personální kapacity 

na podmínky Standardu pro CDZ-A dle Standardu služeb poskytovaných v Centrech 

duševního zdraví (CDZ) pro osoby se závažným chronickým duševním onemocněním 

(SMI) dle Věstníku Ministerstva zdravotnictví částka 8/2021. Účinnost / nabytí právní 

moci smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. 

 

Aktivita A, podaktivita A2 

-  platnou smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven (alternativně za 

partnerského poskytovatele), z níž vyplývá rozšíření služeb, ke kterému se žadatel 

zavázal (nové místo poskytování). Účinnost / nabytí právní moci smlouvy postačuje 

nejpozději s datem předložení 1. ZoU. 

 

Aktivita B 

- platnou smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven (alternativně za 

partnerského poskytovatele) na nové CDZ – místo poskytování je shodné s místem 

realizace projektu. Účinnost / nabytí právní moci smlouvy postačuje nejpozději s 

datem předložení 1. ZoU. 

 

Aktivita C, podaktivita C1 

- platnou smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven (alternativně za 

partnerského poskytovatele), z jejíž přílohy vyplývá naplnění dané personální kapacity 



Stránka 7 z 7 

 

min. o 1,0 úvazek v rámci poskytování zdravotních služeb a 1,0 v rámci poskytování 

sociálních služeb. Účinnost / nabytí právní moci smlouvy postačuje nejpozději s 

datem předložení 1. ZoU. 

 

Aktivita C, podaktivita C2 

- platnou smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven (alternativně za 

partnerského poskytovatele), z níž vyplývá rozšíření služeb, ke kterému se žadatel 

zavázal (nové místo poskytování). Účinnost / nabytí právní moci smlouvy postačuje 

nejpozději s datem předložení 1. ZoU. 

 

Aktivita D 

- platnou smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven (alternativně za 

partnerského poskytovatele) na nové CDZ s příslušnou cílovou skupinou – místo 

poskytování je shodné s místem realizace projektu. Účinnost / nabytí právní moci 

smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. 

 

Aktivita E 

- platnou smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven (alternativně za 

partnerského poskytovatele) na nový psychiatrický stacionář pro dospělé – místo 

poskytování je shodné s místem realizace projektu. Účinnost / nabytí právní moci 

smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. 
 

Aktivita F 

- platnou smlouvu se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a minimálně jednou další 

zdravotní pojišťovnou sdruženou ve Svazu zdravotních pojišťoven (alternativně za 

partnerského poskytovatele) na nový psychiatrický stacionář pro děti a/nebo dorost – 

místo poskytování je shodné s místem realizace projektu. Účinnost / nabytí právní 

moci smlouvy postačuje nejpozději s datem předložení 1. ZoU. 

 

 

Část III. 

Závěrečná ustanovení 

Závazné stanovisko ŘO IROP č. 26 platí pro vyhlášené výzvy č. 56, 57, 71, 72, 97, 98 a 

vztahuje se na všechny žádosti o podporu podané po datu vydání tohoto Závazného 

stanoviska a na všechny již podané žádosti o podporu od vydání prvního Právního aktu – 

Stanovení výdajů / Rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

ŘO IROP promítne změny uvedené v části II. tohoto závazného stanoviska do Specifických 

pravidel při jejich nejbližší revizi.  


		2024-10-24T10:02:37+0200
	Ing. Michaela Strnadová
	v zastoupení




